30, etajul
I.: Pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Ca dânsul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei
luni 3 fl. — Un exemplar 5 or.
v. a. senu 15 bani. — Atât abo-
namentele cât și inserțiunile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 127.

Brașov, Vineri 11 (23) Iunie.

1899.

Lupta Șvabilor din Bănat.

Lumea la noi se dedase să pri-
vescă pe Germanii din Bănat și Un-
garia ca deja copleșiți de povoiul
maghiarisării și ca incapabil de a
mai rezista curentului forței și a
volnicilor celor dela putere.